l CÃMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

Senhores Vereadores,

CNPJ 50.784 .. 248/0001-69

REQUERIMENTO Nº 027 DE 2022
(Do Sr. Alysson Franco de Lima Garcia)

Assunto: Prestação de informação sobre os motivos da
não concasalo do reajusta de 33,23% Incidente sobre o
pi o nacional do magistério não foi concedido para os
proflnlonals do magistério munlclpal.

Considerando que a regra de reajuste do piso salarial profissional

nacional para os profissionais do magistério público da educação básica

constante na Lei Federal 11.738/2018 com reajuste e data base em janeiro;

Considerando o novo FUNDES constitucional, regulamentado por

intermédio das Leis Federais nºs 14.113/20 e Lei 14.276/2021;

Considerando que as portarias interministeriais que definem o valor

aluno ano 2020 e 2021 por sua diferença valor aluno ano definem o percentual

de reajuste da categoria e que em 2022 esse percentual está assentado em

33,23%;

Considerando que legislação municipal que define O PLANO DE

CARRREIRAS DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL DE APIAI , vimos pelo presente,

respeitosamente requerer de Vossa Excelência, que seja encaminhado à este

signatário informações sobre os motivos da não concessão do percentual de

33,23% incidente sobre o Piso Nacional do Magistério aos profissionais do

magistério local;

Rua~ de Novembro, 247 - Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 - CEP 18.320-000 - APIAI - SP

CÃMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784.248/000J..(i9

Considerando ainda que para sanar a questão, requeremos seja

encaminhado à este Poder Legislativo municipal para apreciação, votação e

aprovação em tempo hábil à competência de pagamento com o reajuste,

Projeto de Lei com o reajuste 2022 no percentual que falta para completar o

índice de 33.23%, aos profissionais integrantes do Quadro do Magistério local.

Pelo presente, nos dispomos em caráter de urgência a sentar com a

administração para dirimir dúvidas e acertar detalhes de interesse da

administração e dos trabalhadores em educação do município.

Sala das Sessões,

Rua XV de Novembro, 247 - Centro-Fooe (15)3552-1569/3S52..1104-CEP 18.320.000-APIAI. SP

CAMARA MUNICIPAL DE APIAÍ
Estado de São Paulo

Prop. de Votação: REQUERIMENTO Nº 027 DE 2022

"Prestação de informação sobre os motivos da não concessiJo do reajuste de 33,23% incidente
sobre o piso nacional do magistério niJo foi concedido para os profissionais do magistério

municipal"

Autoria: AL YSSON FRANCO DE LIMA GARCIA

FOLHA DE VOTAÇÃO

SESSAO: 27ª Sessão Ordinária
DATA: 26/05/2022
HORARIO: 19:00 horas
TERMINO: ' ?- ~

VEREADORES FAVORÁVEIS DESFAVORÁVEIS ABSTENÇÃO

André Luiz Rodrigues de Souza
' Ari Osmar Martins Kinor J,

Gilberto Carriel de Lima J
João Paulo Cordeiro de Lima v.
Joseni Ribeiro Barbosa J
Luiz Antonio da Silva J
Paulo Seiti Ferreira Tsujimoto J_
Prof. Alysson Franco de Lima Garcia J
Ricardo Dias de Pontes ✓

Sandro Mareio Cosmo ✓
ft Em ca.so de empate - VOTO DO PRESIDENTE

RESULTADO
Favoráreis
Desfavoráveis
Abstenção
Total Geral

Prefeitura do Município de Apiaí
Estado de São Paulo

Oficio nº 129/2022

Assunto: Requerimento nº 027/2022

Do Sr. Vereador Alysson Franco de Uma Garcia.

Apiaí, 23 de junho de 2022.

Excelentíssimo Senhor Vereador A/ysson Franco de Uma Garcia.

Com meus cordiais cumprimentos, em atenção ao requerimento nº 027 /2022,

venho pelo presente, encaminhar a V. Senhoria as repostas pertinentes:

'
A Prefeitura está realizando reuniõ_es e estudos multissetoriais, envolvendo o

Departamento Pessoal, Jurídico, Secretaria da Educação e Secretaria de Finanças a

fim de estudar a melhor forma de aplicação das mudanças trazidas pela Portaria nº

67/2022 do Ministério da Educação, tendo em alguns pontos controvertidos sobre a

sua aplicabilidade.

Insta salientar que a Gestão tem como prioridade a valorização de todos os

servidores pelos grandes préstimos em trabalhar em prol da valorização da

educação em nosso município.

Sem outro particular, aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria

os meus protestos de elevada estima e distinta consideração, colocando-me a inteira

disposição para outros esclareciment s que julg r pertinente.

Exmo. Sr. Vereador

\)
SERGIO VICT R BORGES BARBOSA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APIAÍ

PROTOCOLO
CÂMARA MUNICIPAL

DE APIAÍ / SP
CNP.J S0. 8 48/0001 -69

Alysson Franco de Lima Garcia. Oat~iliti#,,1.:=+-""""--"---c......

N• Port_.!>õ::.l~,I!!!:;,,~--

l CÃMARA DO MUNICIPIO DE APW
ESTADO OE SÃO PAULO

•PORTAL DA MATA ATLÂNTICA•
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

1:10. 1

REQUERIMENTO N- 027 OE 2022
(Do Sr. A~n f'1111nco d• Uma Qeroia)

~nto; PYw1aÇio d• lnfon!IIIÇIO .obre 09 WIOÜV09 d•
nlo e-ao cio ,....,. .. de 33,23'11, lncklent• aotn o
plao neclonal do 111119...-io nlo foi concMlklo para .,.
l)IUfilalonals do maglsllúlo munlc:fpel.

Considerando que a regra de reajuste do piso a I rial proli1 lon 1

nacional para os profissionais do mag lérlo púbf co da educaçto lca

constante na Lei Federal 11 738/201 e com r 1uste e data b m jan ro;

Considerando o novo FUNDES constituclon 1, ,agulamentado por

lntermédiO das Leis Federai n"s 14.113120 e Lei 14.276/2021 :

Considerando que as portarias fntermlnistertaís que definem o valor

aluno ano 2020 e 2021 por sua dii rença valor aluno a.no definem o percentual

de reajuste da categoria e que em 2022 esse percentual esté assentado em

33,23%;

Considerando qu legislação municipal que define O PLANO DE

CARRREIRAS 00 MAGISTÉRIO MUNICIPAL DE APIAI, vimo pelo presente,

respeitosamente requerer de Vossa Excelência, que seja encaminhado ~ este

signa rio Informações sobre os motivos da não concessão do percentual de

33,23% Incidente sobre o Piso Nacional dO Maglst rio aos profissionais do

magis rio loca~

CÃMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTAOO OE SÃO PAULO

•PORTAL DA MATAATlÁ.NTICA•
PALACIO MIN. I\AARlO GUIMARÃES

t'NP l '!li. 'IU UIOO 1-69

considerando ainda que para sanar a qu tão, requerem011 Ja

encaminhado à este Poder Legbla!lvo municipal para apreciação, votaçAo e

aprovaç;io em tempo hábil à competência de pagamento com o reajuste,

Projeto de Lei com o reajusw 2022 no peroentual que falta para completar o

lndloe de 33,23%, os profis onals lntegran11es do Qu dro do M g· térto local

P 10 present , nos d pomos em çariter de urg ncia a sentar com a

tra o para d rimlr dúvida e acertar detalhes de Jnteres da

o e doa I d em educação do munlclpio.